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Ante ustedes presento mi tesis titulada “Precios de Transferencia y su incidencia en el 

Impuesto a la renta de una empresa industrial, Callao 2017”, en cumplimiento con el 

Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo para obtener el Título 

profesional de Contador Público, la cual someto a vuestra apreciación esperando que se 

efectúe de acuerdo a los requerimientos de aprobación. 

 
 

El desarrollo de la investigación tiene como objetivo; determinar de qué manera los 

Precios de Transferencia inciden en el Impuesto a la renta, así como informar las ventajas y 

desventajas que tienen los Precios de Transferencia y su presentación en relación con el 

Impuesto a la Renta. 

 
 

El presente trabajo de investigación está constituido por siete capítulos. El primer 

capítulo, se compone de la introducción; el segundo, de los métodos de investigación; tercero, 

muestra los resultados; cuarto, la discusión de los resultados obtenidos frente a los 

antecedentes; quinto, conclusiones; sexto, recomendaciones; séptimo, las referencias 

bibliográficas; y por último los anexos adjuntos. 
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RESUMEN 

 
La presente investigación, tiene como objetivo determinar si los Precios de Transferencia 

inciden en el Impuesto a la Renta de una empresa industrial en el distrito de Callao 2017. Las 

teorías se obtuvieron de la OCDE y de la SUNAT, entidades reguladoras de Precios de 

Transferencia e Impuesto a la Renta respectivamente. La importancia del estudio radica en que 

los Precios de Transferencia buscan regular las operaciones de las empresas vinculadas o las 

que realicen operaciones desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula 

imposición tributaria, todo ello para que no se beneficien mutuamente; dicha normativa va en 

conjunto con la Ley del Impuesto a la Renta, que adecua dichas operaciones según a la 

normativa peruana. El trabajo de investigación es de tipo básica, con diseño no experimental y 

nivel de investigación descriptivo – explicativo. Además, el instrumento utilizado es la 

encuesta dirigido a 30 trabajadores de la empresa Servicios Industriales de la Marina S.A. 

Dicho instrumento fue validado por 3 expertos en la materia y para medir la confiabilidad se 

aplicó la prueba de dos mitades. En la presente investigación se llegó a la conclusión que 

existe incidencia de los Precios de Transferencia en el Impuesto a la Renta. 

 

 
Palabras claves: Precios de transferencia, Impuesto a la Renta, vinculadas, beneficio. 
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ABSTRACT 

 
This research attempts to determine whether Transfer Prices have an incidence on an 

industrial factory’s income taxes in Callao district in 2017. The theories were obtained from 

the OECD and the SUNAT, entities that regulate transfer prices and income taxes 

respectively. The importance of this study lies in the fact that the Transfer Prices seek to 

regulate the operations of the associated companies or those that carry out operations from, to 

or through countries or territories with low or no taxation, all this so that they do not benefit 

each other and treat themselves as independent. These regulations go hand in hand with the 

law on income tax which adapts the operations according to Peruvian regulations. This 

research work is of a basic type with a non-experimental design and a level of descriptive- 

explanatory research. In addition, the instrument used is a survey of 30 workers of the 

Company Servicios Industriales de la Marina S.A., this instrument was validated by three 

experts in the subject and to measure its reliability the test of two halves was applied. This 

investigation concluded that there is an incidence of the Transfer Prices in the income tax. 
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